Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] luxuria sit peccatum mortale? 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

272 QVÆST. CLII. ART. II.

somno tradit, esset contra virtutem Hoc tamen quod concupiscentia, & delectatio vencrorum non subiicit imperio, & moderationi rationis, prouenit ex persona primi peccati, in quantum scilicet ratio rebelium Deo meruit habere suam carnem rebellem, ut patet per Aug. * 13 de ciu. Dei.

c. 12. f. 5.
† loc. cit.
in arg.

Ad tertium dicendum, quod sicut Aug. † ibidem dicit, ex concupiscentia carnis, quæ regeneratio imputatur in peccatum, tamquam ex filia peccatorum nascitur originali obligata peccato. Unde non sequitur, quod actus ille sit peccatum, sed quod in illo actu sit aliquid penale à peccato primo derivatum.

ARTIC. III.

Vtrum luxuria, quæ est circa actus venereo, possit esse peccatum?

739

Su. q. 35. Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod luxuria quæ est circa actus venereo, non possit esse aliquod peccatum. Per actum enim venerum semen emititur: quod est superfluum alimenti, videtur per Philos. * in lib. de Generatione animalium. *q. 1. a. 3.* Sed in emissione aliarum superfluitatum non acceditur aliquod peccatum. Ergo neque circa actus venereo potest esse aliquod peccatum.

Et ma. q. 15. ar. 2. Præterea, Quilibet potest licet vñ raffigurare quod suum est. Sed in actu venereo homo non vivitur nisi eo quod suum est, nisi forte in adulterio, vel raptu. Ergo in usu venereo non potest esse peccatum: & ita luxuria non erit peccatum.

6. lec. 3. 2. li. 1. c. 15. 10. 2. Præterea, Omne peccarum habet vitium positum. Sed luxuria nullum vitium videatur esse positum. Ergo luxuria non est peccatum.

SED contra est, quod causa est potior suo effectu. Sed vinum prohibetur propter luxuriam, secundum illud Apost. ad Ephes. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Ergo luxuria est prohibita.

¶ Præterea, Galatas 5. enumeratur inter opera carnis.

RE-

RESPONDEO dicendum, quod quanto alio
quid est magis necessarium, tanto magis oportet ut
circa illud rationis ordo seruetur. Vnde per conse-
quens magis est vitiosum, si ordo rationis prætermittatur. Vtus autem venereorum, sicut * dictum est, est *in co. ap.*
valde necessarius ad bonum commune: quod est con-
seruatio humani generis. Et ideo circa hoc maximè
attendi debet rationis ordo; & per consequens si quid
circa hoc fiat præter id quod ordo rationis habet,
vitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem
luxurie, ut ordinem & modum rationis excedat
circa venerea. Et ideo absque dubio luxuria est pec-
catus.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut * Philoso-
phus in eodem libro dicit, Semen est superfluum quo
indigeret. Dicitur enim superfluum ex eo quod refi-
duum est operationis virtutis nutritiæ: tamen indi-
getur eo ad opus virtutis generatiæ. Sed aliae su-
perfluitates humani corporis sunt, quibus non indige-
tur. Et ideo non refert qualitercumque emittantur,
salsa decentia coniunctus humani. Sed non est simile
in seminis emissione, quæ taliter debet fieri, ut conue-
niat fini ad quem eo indigeret.

Ad secundum dicendum, quod sicut Apostolus di-
cit 1. ad Corinth. 6. contra luxuriam loquens, Empti
estis pretio magni, glorificate & portate Deum incor-
pore vestro. Ex eo ergo quod aliquis inordinate suo
corpo virtut per luxuriam, iniuriam facit Deo, qui
est principalis Dominus corporis nostri. Vnde & * *c. 10. civ.
Augst.* dicit in libro de Decem chordis, Deus qui sic
gubernat seruos suos ad utilitatem illorum, non ad
suum, hoc iustit, hoc præcepit, ne per illicebas &
illicitas voluptates corrut templum eius, quod esse
teplisti.

Ad tertium dicendum, quod oppositum luxurie no-
tingit in multis, eo quod homines magis sunt pro-
nid delectationes. Et tamen oppositum vitium con-
tinetur sub insensibilitate. Et accidit hoc vitium in
Sec. Sec. Vol. iiij.

S 60,

274 QVÆST. CLIII. ART. IV.
eo, qui in tantum derelatur mulierum vsum, quod
etiam vxori debitum non reddit.

A R T I C . I V .

740 *Vtrum luxuria sit vitium capitale?*
Mal q.15 A D quarum sic proceditur. Videtur, quod luxuria
ar. 4. idem esse immunditia, ut patet per * Gloss ad Ephes.
gl. interl.
super il- 5. Sed immunditia est filia gulæ, ut patet per † Gre-
lud: Om- gor. 31. Ergo luxuria non est vitium capi-
nis furni- tationem libidinis, ita per humilitatem mentis falsa-
catio. 6. fit castitas carnis. Sed contra rationem capitalis vni-
† Gre. 31. esse videtur, quod ex alio vicio oriatur. Ergo lux-
** l. 2.c. 39* ria non est vitium capitale.

¶ 2 Præterea, * Iridorus dicit in libro de Summa
bono, quod sicut per superbiam mentis itur in pro-
tectionem libidinis, ita per humilitatem mentis falsa-
ria.

¶ 3 Præterea, Luxuria causatur ex desperatione,

secundum illud Ephes. 4. Qui desperantes, semper ipsi

tradiderunt impudicitia. Sed desperatio non est vi-

tium capitale, quinimo ponitur filia accidit, ut fa-

tim capitulo.

¶ 4 SED contra est, quod * Greg. 31. Moral. ponit lu-

xuriam inter vitia capitalia.

¶ 5. et 1.2. R E S P O N D E O dicendum, quod sicut ex di-

ctis patet, vitium capitale est quod habet finem ma-